
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 30 (354) от 01.06.2018.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 300 

 

LXII сессия                                                                                                                                                                                                    III созыва 

 

24 мая 2018 года                                                                                                                                                                                      ст-ца Тамань 

 

 

 

О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района № 159 от 23 мая 

2016 года 

«Об утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района» 

 

 

В связи с кадровыми изменениями в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района Совет Таманского 

сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в приложение № 2 решения XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района № 159 от 

23 мая 2016 года «Об утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) состав административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюкского района изложить в новой редакции 

(приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района (П.В. Комиссаров) и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам 

обеспеченности законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, 

развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта (А.С. Жаж-

ская). 

3. Решение LXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 7 мая 2017 года № 299 «О внесении 

изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района № 159 от 23 мая 2016 года «Об ут-

верждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюк-

ского района» считать утратившим силу. 

4. Разместить (опубликовать) настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официаль-

ном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район, на сайте администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, в газете «Город Тамань». 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  Таманского 

сельского  

поселения Темрюкского района 

 

  ________________М.М. Погиба 

   24 мая 2018 года  

 Председатель Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

__________________М.А. Басловяк 

 24 мая 2018 года  

 

  



2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению LXII сессии Совета  Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

от  24 мая 2018 года  № 300 

 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением XXXIII сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 23.05.2016 года № 159 

 

 

СОСТАВ 

административной комиссии Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

Комиссаров Павел Валерьевич - 

 

 

заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (по вопро-

сам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения), председатель 

комиссии; 

 

Сурма Людмила Степановна - Специалист 1 категории общего отдела администрации Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района, заместитель председателя комиссии; 

 

Курочкина 

Екатерина Павловна 

- ведущий специалист по правовому сопровождению администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, ответственный секретарь комиссии. 

 

 

Члены комиссии: 

 

Дружинина 

Олеся Сергеевна 

- ведущий специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»; 

 

Меташоп 

Татьяна Петровна 

 

- председатель ТОС «Мы вместе», депутат Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                              М.М. Погиба 

 

 

 

 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 001 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

 

Номер корректировки  0                      Отчетный период (код) 3 4                  Отчетный год 2017 

 

ЖКХ — Т А М А Н Ь  М У П  

 

 

(наименование организации) 

Дата утверждения отчетности                                                                1 9 . 0 3 . 2 0 1 8  

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД        3 8 . 1  

К о д  п о  О К П О                                  5 7 5 4 0 0 2 9  

Форма собственности (по ОКФС)                                                                 1 4  

Организационно-правовая форма (по ОКОПФ)                                         4 2  

Единица измерения: (тыс. руб. / млн. руб. - код по ОКЕИ)                 3 8 4  

 

На 12 страницах                                   с приложением документов или их копий на : : листах 

 



3 
 
Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем документе, под-

тверждаю: 

 

1 - руководитель 

2 - уполномоченный представитель 

ДУБАЕВ 

РЕДВАН 

СИЙИТАСАНОВИЧ 

(фамилия,имя,отчество* руководителя 

(уполномоченного представителя) полностью) 

 

Подпись ____                   Дата 31.03.2018 

МП** 

 

 

 

 

Наименование документа,  

подтверждающего полномочия представителя 

 

 

 

 

Заполняется работником налогового органа 

 

Сведения о представлении документа 

 

Данный документ представлен (код)   _______ 

на  _______  страницах 

 

в составе( отметить знаком V) 

0710001  ___    0710002  ___ 

0710003  ___    0710004  ___ 

0710005  ___    0710006  ___ 

 

с приложением 

документов или их копий на  ____  листах 

дата представления 

документа                _____._________.______ 

зарегистрирован 

за №                     _______________________ 

 

___________________                         

____________ 

Фамилия,И.О.                                          подпись 

* Отчество при наличии 

** При наличии 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 002 

 

Местонахождение (адрес) 

Почтовый индекс  353556 

 

Субъект Российской Федерации (код) 23 

 

Район  Темрюкский Р-Н 

 

Город 

 

Населенный пункт       станица Тамань 

(сео,поселок и т.п.) 

 

улица (проспект, переулок ит.п) 

 

Номер дома ( владения) 5 

 

Номер корпуса 

Номер офиса 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 003 

 

Бухгалтерский баланс 

АКТИВ 

Пояснения1 Наименование 

показателя 

Код строки На отчетную дату 

отчетного периода 

На 31 декабря 

предыдущего года 

На 31 декабря года, 

предшествующего пре-

дущему 

1 2 3 4 5 6 

I.Внеоборотные активы 

 Нематериальные 

активы 

1110    

 Результаты 

исследований и 

разработок 

 

1120    

 Нематериальные 

поисковые активы 

1130 0  283 

 Материальные 

поисковые активы 

 

1140    



4 
 

 Основные 

средства 

1150 32204 16851 14233 

 Доходные вложе-

ния в материаль-

ные ценности 

1160    

 Финансовые 

вложения 

1170    

 Отложенные 

налоговые активы 

1180    

 Прочие 

внеоборотные 

активы 

1190    

 Итого по разделу I 1100 32204 16851 14516 

II. Оборотные активы 

 Запасы 1210 2742 2065 951 

 Налог на добав-

ленную стоимость 

по приобретённым 

ценностям 

 

1220    

 Дебиторская 

задолженность 

1230 36014 12948 8963 

 Финансовые вло-

жения (за исклю-

чением денежных 

эквивалентов) 

1240    

 Денежные средст-

ва и денежные 

эквиваленты 

1250 286 303 1611 

 Прочие оборотные 

активы 

1260 0 1320 2363 

 Итого по разделу 

II 

1200 39042 16636 13888 

 баланс 1600 71246 33487 28404 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 004 

 

Пассив 

 

Пояснения1 Наименование 

показателя 

Код строки На отчетную дату 

отчетного перио-

да 

На 31 декабря 

предыдущего 

года 

На 31 декабря года, 

предшествующего пре-

дущему 

1 2 3 4 5 6 

III.Капитал и резервы 

 Уставный капитал 

(складочный капи-

тал, уставный фонд, 

вклада товарищей) 

 

1310 1420 1420 1420 

 Собственные акции, 

выкупленные у ак-

ционеров2 

1320    

 Переоценка 

внеоборотных 

активов 

1340    

 Добавочный капитал 

( без переоценки) 

1350 21698 21698 21698 

 Резервный капитал 1360 0  159 

 Нераспределенная 

прибыль 

(непокрытый 

убыток) 

 

1370 550 283 3290 

 Итого по разделу III 1300 23668 23401 26567 

III Целевое финансирование 

 Паевой фонд     

 Целевой капитал     

 Целевые средства     



5 
 

 Фонд недвижимого 

и особо ценного 

движимого имуще-

ства 

    

 Резервный и иные 

целевые фонды 

 

    

 Итого по разделу III     

IV. Долгосрочные обязательства 

 Заемные средства     

 Отложенные 

налоговые 

обязательства 

    

 Оценочные 

обязательства 

    

 Прочие 

обязательства 

    

 Итого по разделу IV     

 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 005 

 

 

Пояснения1 Наименование 

показателя 

Код строки На отчетную дату 

отчетного перио-

да 

На 31 декабря 

предыдущего 

года 

На 31 декабря года, 

предшествующего пре-

дущему 

1 2 3 4 5 6 

V Краткосрочные обязательства 

 Заемные средства 1510    

 Кредиторская 

задолженность 

1520 4473 777 436 

 Доходы будущих 

периодов 

1530 43105 9309 1401 

 Оценочные 

обязательства 

1540    

 Прочие 

обязательства 

1550    

 Итого по разделу V 1500 47578 10086 1837 

 баланс 1700 71246 33487 28404 

   

Примечания 

Указывается номер соответствующею пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 

Заполняется некоммерческими организациями. 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 006 

 

Отчет о финансовых результатах  

Пояснения1 Наименование 

показателя 

Код строки За отчетный год За предыдущий год 

1 2 3 4 5 

 выручка2 2110 43588 56524 

 Себестоимость продаж 2120 36771 50967 

 Валовая прибыль 

(убыток)  

2100 6817 5557 

 Коммерческие 

расходы 

 

2210   

 Управленческие 

расходы 

 

2220 5832 4709 

 Прибыль (убыток) от 

продаж 

 

2200 985 848 

 Доходы от участия в 

других организациях 

2310   



6 
 

 Проценты к 

получению 

 

2320   

 Проценты к уплате 

 

2330   

 Прочие доходы 

 

2340   

 Прочие расходы 

 

2350 435 535 

 Прибыль (убыток) до 

налогообложения  

2300 550 313 

 Текущий налог на 

прибыль  

2410 0 30 

 в т.ч. постоянные на-

логовые обязательства 

(активы) 

2421   

 Изменение 

отложенных 

налоговых 

обязательств 

2430   

 Изменение 

отложенных 

налоговых активов 

 

2450   

 Прочее 

 

2460   

 Чистая прибыль 

(убыток) 

 

2400 550 283 

 Результат от пере-

оценки внеоборотных 

активов, не включае-

мый в чистую при-

быль (убыток) периода 

 

2510   

 Результат от прочих 

операций, не вклю-

чаемый в чистую при-

быль (убыток) периода 

 

2520   

 Совокупный 

финансовый результат 

периода 

 

2500 550 283 

СПРАВОЧНО 

 Базовая прибыль 

(убыток) на акцию 

 

2900   

 Разводненная прибыль 

(убыток) на акцию 

 

2910   

 

 

Примечания 

Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 

Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк «Чистая прибыль (убыток)», «Результат от переоценки вне-

оборотных активов, не включаемый R чистую прибыль (убыток) периода» и «Результат от прочих операций, не включаемый R чистую 

прибыль (убыток) периода» . 

 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 007 

 

 

 

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА 

1.ДВИЖЕНИЕ КАПИТАЛА 

 

 



7 
 
 

 

Уставный 

капитал 

Собственные ак-

ции, выкупленные 

у акционеров 

Добавочный 

капитал 

Резервный 

капитал 

Нераспределенная 

прибыль( 

непокрытый 

убыток) 

Итого 

1 2 3 4 5 6 

Величина капитала на 31 декабря iода, предшествующего предыдущему (3100) 

1420  21698 159 3290 26567 

(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД) 

Увеличение капитала - всего: (3210) 

0    283 283 

в том числе: 

чистая прибыль 

(3211) 

   283 283 

переоценка 

имущества 

(3212) 

     

доходы, отно-

сящиеся непо-

средственно на 

увеличение ка-

питала (3213) 

 

     

дополнительный 

выпуск акций 

(3214) 

     

увеличение 

номинальной 

стоимости акций 

(3215) 

     

реорганизация 

юридического 

лица (3216) 

     

Уменьшение капитала - всего: (3220) 

 

0   159 3007 3166 

в том числе: 

убыток (3221) 

     

переоценка 

имущества 

(3222) 

     

расходы, отно-

сящиеся непо-

средственно на 

уменьшение 

капитала (3223) 

     

уменьшение 

номинальной 

стоимости акций 

(3224) 

     

уменьшение 

количества 

акций (3225) 

     

реорганизация 

юридического 

лица (3226) 

     

дивиденды 

(3227) 

 

     

Изменение 

добавочного 

капитала (3230) 

     

Изменение 

резервного 

капитала (3240) 

     

 

 

 

 

 



8 
 
 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 008 

 

Уставный 

капитал 

Собственные ак-

ции, выкупленные 

у акционеров 

Добавочный 

капитал 

Резервный 

капитал 

Нераспределенная 

прибыль( 

непокрытый 

убыток) 

Итого 

1 2 3 4 5 6 

Величина капитала на 31 декабря iода, предшествующего предыдущему (3100) 

1420  21698  283 23401 

ОТЧЕТНЫЙ ГОД) 

Увеличение капитала - всего: (3210) 

0    550 550 

в том числе: 

чистая прибыль 

(3211) 

   550 550 

переоценка 

имущества 

(3212) 

     

доходы, отно-

сящиеся непо-

средственно на 

увеличение ка-

питала (3213) 

 

     

дополнительный 

выпуск акций 

(3214) 

     

увеличение 

номинальной 

стоимости акций 

(3215) 

     

реорганизация 

юридического 

лица (3216) 

     

Уменьшение капитала - всего: (3220) 

 

      

в том числе: 

убыток (3221) 

     

переоценка 

имущества 

(3222) 

     

расходы, отно-

сящиеся непо-

средственно на 

уменьшение 

капитала (3223) 

     

уменьшение 

номинальной 

стоимости акций 

(3224) 

     

уменьшение 

количества 

акций (3225) 

     

реорганизация 

юридического 

лица (3226) 

     

дивиденды 

(3227) 

 

     

Изменение 

добавочного 

капитала (3230) 

     

Изменение 

резервного 

капитала (3240) 

     

Величина капитала на 31 декабря отчетного года ( 3300) 

1420  21698  550 23668 

 



9 
 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 009 

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок 

 

Наименование 

показателя 

Код строки На 31 декабря 

года, предшест-

вующего преды-

дущему 

Изменение капитала за предыдущий год На 31 декабря 

предыдущего года За счет чистой 

прибыли (убытка) 

За счет иных 

факторов 

1 2 3 4 5 6 

Капитал — всего: 

до 

корректировок 

3400 21692 0 0 21692 

корректировка в связи с: 

изменением 

учетной 

политики 

3410     

исправлением 

ошибок 

3420 2070 0 0 2070 

после 

корректировок 

3500 23762 0 0 23762 

в том числе: 

нераспределенная прибыль (непокрытый убыток): 

до 

корректировок 

3401  0 0 0 

корректировка в связи с: 

изменением 

учетной 

политики 

3411     

исправлением 

ошибок 

3421 23762 0 0 23762 

после 

корректировок 

3501 23762 0 0 23762 

по другим статьям капитала: 

до 

корректировок 

3402 21692 0 0 21692 

корректировка в связи с: 

изменением 

учетной 

политики 

3412     

исправлением 

ошибок 

3422 2070 0 0 2070 

после 

корректировок 

3502 23762 0 0 23762 

 

 

3. Чистые активы 

 

 

Наименование 

показателя 

Код строки На 31 декабря 

отчетного года 

На 31 декабря 

предыдущего года 

На 31 декабря года, предшест-

вующего предыдущему  

1 2 3 4 5 

Чистые активы 3600 0 0 25708 

 

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 010 

 

 

 

Отчет о движении денежных средств 

Наименование показателя Код строки За отчетный год За предыдущий год 

1 2 3 4 

Денежные потоки от текущих операций 

Поступления - всего 

 

4110 43588 56524 

в том числе: 

от продажи продукции, 

товаров, работ и услуг 

4111 43588 56524 

арендных платежей, ли- 4112   



10 
 

цензионных платежей, 

роялти, комиссионных и 

иных аналогичных пла-

тежей 

 

от перепродажи 

финансовых вложений 

4113   

прочие поступления 4119   

Платежи - всего 

 

4120 43605 57864 

в том числе: 

поставщикам (подрядчи-

кам) за сырье, материалы, 

работы, услуги 

4121 19147 30545 

в связи с оплатой труда 

работников 

4122 21337 17586 

процентов по долговым 

обязательствам 

4123   

налог на прибыль 4124   

прочие платежи 4129 3121 9733 

Сальдо денежных пото-

ков от текущих операций 

4100 17 1340 

Денежные потоки от инвестиционных операций 

Поступления - всего 4210   

в том числе: 

от продажи внеоборотных 

активов (кроме финансо-

вых вложений) 

4211   

от продажи акций других 

организаций (долей уча-

стия) 

4212   

от возврата пре достав 

ленных займов, от прода-

жи долговых ценных 

бумаг (прав требования 

денежных средств к дру-

гим лицам) 

4213   

дивидендов, процентов по 

долговым финансовым 

вложениям и аналогич-

ных поступлений от до-

левого участия в других 

организациях 

4214   

прочие поступления 4219   

Платежи - всего 4220   

в том числе: 

в связи с приобретением, 

созданием, модернизаци-

ей, реконструкцией и 

подготовкой к использо-

ванию внеоборотных 

активов 

4221   

в связи с приобретением 

акций других организа-

ций (долей участия) 

4222   

в связи с приобретением 

долговых ценных бумаг 

(прав требования де-

нежных средств к другим 

лицам), предоставление 

займов другим лицам 

4223   

процентов по долговым 

обязательствам, вклю-

чаемым в стоимость ин-

вестиционного актива 

4224   

прочие платежи 4229   

Сальдо денежных пото-

ков от инвестиционных 

операций 

4200   

 

 



11 
 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 011 

 

 

Наименование показателя Код строки За отчетный год За предыдущий год 

1 2 3 4 

Денежные потоки от финансовых операций 

Поступления - всего 

 

4310   

в том числе: 

получение кредитов и 

займов 

4311   

денежных вкладов 

собственников 

(участников) 

4312   

от выпуска акций, увели-

чения долей участия 

4313   

от выпуска облигаций, 

векселей и других долго-

вых ценных бумаг и др. 

4314   

прочие поступления 4319   

Платежи - всего 4320   

в том числе: 

собственникам (участни-

кам) в связи с выкупом у 

них акций (долей 

участия) организаций или 

их выходом из состава 

участников 

4321   

на уплату дивидендов и 

иных платежей по рас-

пределению прибыли в 

пользу собственников 

(участников) 

4322   

в связи с погашением 

(выкупом) векселей и 

других долговых ценных 

бумаг. возврат кредитов и 

займов 

4323   

прочие платежи 4329   

Сальдо денежных пото-

ков от финансовых опе-

раций 

4300   

Сальдо денежных пото-

ков за отчетный период 

4400 17 1340 

Остаток денежных 

средств и денежных экви-

валентов на начало от-

четного периода 

4450 303 1643 

Остаток денежных 

средств и денежных экви-

валентов на конец отчет-

ного периода 

4500 286 303 

Величина влияния изме-

нений курса иностранной 

валюты но отношению к 

рублю 

 

4490   

 

 

ИНН 2352032618 

КПП 235201001 Стр 012 

 

Отчет о целевом использование средств 

 

Наименование показателя Код строки За отчетный год За предыдущий год 

1 2 3 4 

Остаток средств на нача-

ло отчетного года  

6100   

Поступило средств 

Вступительные взносы 6210   



12 
 

 

Членские взносы 6215   

Целевые взносы 6220   

Добровольные имущест-

венные взносы и пожерт-

вования 

6230   

Прибыль от приносящей 

доход деятельности 

6240   

Прочие 6250   

Всего поступило средств 

 

6200   

Использовано средств 

Расходы на целевые 

мероприятия 

6310   

в том числе: 

социальная и благотвори-

тельная помощь 

6311   

проведение конференций, 

совещаний, семинаров и 

т.п.  

6312   

иные мероприятия 6313   

Расходы на содержание 

аппарата управления 

6320   

в том числе: расходы, 

связанные с оплатой тру-

да (включая начисления)  

6321   

выплаты, не связанные с 

оплатой труда 

6322   

расходы на служебные 

командировки и деловые 

поездки 

6323   

содержание помещений, 

зданий, автомобильного 

транспорта и иного иму-

щества (кроме ремонта) 

6324   

ремонт основных средств 

и иного имущества 

6325   

 прочие 6326   

Приобретение основных 

средств, инвентаря и ино-

го имущества 

6330   

Прочие 6350   

Всего использовано 

средств 

6300   

Остаток средств на конец 

отчетного года 

6400 0  

 

 

 

 

 

 

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 

Неоставление детей без присмотра. 

 
 

 
 

Детская гибель 

 Как часто Вы оставляете ребенка одного? Вспомните все случаи, когда Вы выходили на пять минут в магазин или к соседям 

за солью, и ответьте на вопрос еще раз. Разница очевидна? 

Мы надеемся на авось и думаем, что все будет хорошо. Однако статистика жестока: из-за детской шалости с огнем и халатно-

сти взрослых гибнут дети! 

Детская смерть всегда вызывает испуг, страх, недоумение и возмущение. Если речь идет о неблагополучных семьях, где 

взрослые ведут асоциальный образ жизни, то смерть ребенка в результате избиения или последствий пожара, возникшего после оче-

редной пьянки, курения в  постели взрослого - это отражение огромной проблемы общества, в котором ребенок оказывается незащи-

щенным перед безответственностью, а порой и пугающей жестокостью собственных родителей. 



13 
 

Вместе с тем немало примеров благополучных семей, где с любовью и вниманием относились к детям… Неосторожность, са-

монадеянность («Да что случится за 10 минут?») приводят к трагедии. 

Избежать нелепой гибели ребенка можно только в том случае, если он находится под присмотром взрослого. Между тем, за 

оставление ребенка в опасности закон предусматривает даже уголовную ответственность. Но как быть с желанием несчастных, убитых 

горем родителей, повернуть время вспять, и все исправить? Задумайтесь, не преступно ли по невнимательности потерять малыша, ко-

торый только начинает узнавать мир? 

 

Безопасность на игровой площадке 

Не оставляйте детей на игровой площадке без присмотра. 

- Выбирайте площадки, расположенные вдали от проезжей части и желательно огороженные забором, так как маленькие дети 
очень подвижны и зачастую выбегают за пределы игровой зоны. 

- Тщательно осмотрите игровую площадку, прежде чем позволить ребенку играть на ней. Игровые конструкции должны под-
ходить вашему ребенку по возрасту и быть в исправном состоянии. 

- Поверхность игровой площадки должна быть гладкой и чистой. 

- Одежда ребенка на игровой площадке также должна быть безопасной. Снимите все украшения, сумочки, шарфы или эле-
менты одежды с завязками, которые могут зацепиться за что-либо, создав тем самым опасность удушения. 

- Очень важно, чтобы дети младшего возраста играли отдельно. Убедитесь, что во время игры дети используют снаряды и 
конструкции, которые соответствуют их возрасту. 

- В летние жаркие дни железные детские горки и карусели под прямыми солнечными лучами очень сильно нагреваются и мо-

гут вызвать ожоги на коже ребенка. Так что проверяйте температуру поверхностей таких конструкций, прежде чем пустить ребенка 

играть на них. 

- Объясните ребенку, что нельзя толкать других малышей на площадке, а также близко подходить к игровым конструкциям, 

особенно качелям и горкам, когда их используют другие дети. 

- Обращайте внимание на взрослых, находящихся на площадке. Убедитесь, что они не представляют потенциальной угрозы 

для ребенка. Особую опасность представляют, конечно, нетрезвые люди, которые могут причинить вред даже просто по неосторожно-
сти. 

 

 

 

Уважаемые жители станицы Тамань и поселка Волна. 

 

21-22 июля 2018 года в ст-це Тамань (у памятника «Танк Т-34») состоится мероприятие «Керченский десант «Дорога Мужества». 

Проект проводится в память о Керченско – Этильгенской десантной операции Великой Отечественной Войны (31 октября-11 декабря 

1943 года) по освобождению Керченского полуострова от немецко- фашистских захватчиков, а также с целью патриотического, в том 

числе военно- патриотического, воспитания граждан. 

Приглашаем Всех желающих принять участие в данном мероприятии.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗНАТЬ ! 



14 
 

О запрете выжигания сухой травы, стерни 

в весенне-летний пожароопасный период 

 

 

 
        С наступлением пожароопасного периода осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит несанк-

ционированное сжигание сухой травы, мусора, нередко возникают лесные и степные  пожары. 

         Печальная статистика свидетельствует о том, что причинами лесных и степных пожаров являются брошенные не затушенные 

костры, оставленные окурки и спички, сжигание сухой травы. 

В связи с этим:   

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ выжигание сухой травы, разведение костров и сжигание мусора  

  

Будьте предельно осторожными с огнем, выезжая на природу, строго соблюдайте правила пожарной безопасности. 

При возникновении пожара немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01 или 101 служба спасения (звонок 

бесплатный), указывая, что и где горит, чему угрожает огонь, кто сообщил. 

 

 

ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить! 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
             О запрете сжигания сухой травы, стерни 

 

Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного обращения 

с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - распространяется с большой ско-

ростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым строениям, хозяйственным постройкам, а в неко-

торых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому многие граждане 

специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая травка, не-

заметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до строений на вашем участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 
- пала сухой травы; 

- неконтролируемого сжигания мусора; 

- будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы. 

В усадьбе или на даче: 
- всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 

- сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной рядом с водоемом или 

емкостью с водой, подальше от строений; 

- опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление ветра, чтобы случайная 

искра не полетела в сторону строений. 

Если вы обнаружили горение сухой травы – позвоните в Службу спасения по телефону 01 или 101 (с мобильного телефона). 
По Кодексу РФ об административных правонарушениях (часть 1 статья 20.4.): 

1. Нарушение требований пожарной безопасности влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от 1000 до 1500 рублей; на должностных лиц - от 6000 до 15000 рублей. 

2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 до 4000 рублей; на должностных лиц - от 15000 до 30000 

рублей. 

 

ЭТО  НЕОБХОДИМО 

ЗЗННААТТЬЬ!!  



15 
 

 

 

 

 
 

«Правила поведения при пожарах» 
 

ПОЖАР В КВАРТИРЕ 
Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И 

даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых 

советов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причи-

ны их практически всегда одинаковы - обветшавшие комму-

никации, неисправная электропроводка, курение в неполо-

женных местах и оставленные без присмотра электроприбо-

ры.  

Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - 

сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся бытовой 

электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - 

прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 

квартиру через электрощит.  

Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Проверьте, закрыты 

ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. Если горят другие элек-

трические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 

пробки, и после этого вызвать пожарных.  

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей 

комнаты - это помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните 

дверь мокрыми тряпками, чтобы в остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном 

пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

При тушении пожара лучше всего пользоваться огнетушителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, 

песком или даже землей из цветочного горшка. 

 
Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не 

удается, немедленно уходите. Возьмите документы, деньги и по-
киньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной двери 
отрезан огнем и дымом - спасайтесь через балкон. Самые безопас-
ные места в горящей квартире - на балконе или возле окна.  

Здесь пожарные найдут вас быстрее! Как только убедитесь, что 
ваш призыв о помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше 
дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. 

 Постарайтесь перейти на нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к 
соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по веревкам, простыням и водосточным трубам.  

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены 
(перила нередко ведут в тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а используй-
те возможность спастись на крыше здания, не забывайте использовать пожарную лестницу. Во время 
пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут отключить. Выбираясь из подъезда 
на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - защитите нос и рот мокрым шарфом 
или платком.  

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



16 
 

ПОМНИТЕ! 
Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 
102 (02) - Полиция 
103 (03) - Скорая помощь 

104 (04) - Аварийная служба газовой сети 
 

 

 

 

 

 
«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. 
И даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых со-
ветов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

 
 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный 
пух. Если вывезти ненужные вещи и опавшие листья не-
возможно, то сожгите их на специально подготовлен-
ном месте, приготовив огнетушители, песок и поливоч-
ные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и очищен-
ным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную ох-
рану, сообщите о случившейся ситуации. Вместе с сосе-
дями постарайтесь локализовать очаг пожара, не дать ог-
ню перекинуться на деревянные постройки и автомоби-
ли.  

 

 

При отсутствии владельцев автомоби-
лей переместите машины, если воз-
можно, на безопасное расстояние и 
поливайте их для охлаждения водой, 
чтобы избежать взрыва баков с горю-
чим.  

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



17 
 

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с во-
дой, песок и огнетушители, но помните, что поливать водой 
горящий уголь и горючие жидкости - неэффективно. Уведи-
те от огня детей, не забывайте о своей безопасности. Осво-
бодите дороги внутри двора для проезда пожарных машин. 
Попросите жителей закрыть окна и форточки, убрать белье 
с балконов 

 

ПОМНИТЕ! 
 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 
 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 
 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 
 
102 (02) – Полиция 
 
103 (03) - Скорая помощь 
 

104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 

 
 
 

 

Осторожно, лесные пожары! 

 

Чтобы избежать возникновения пожаров, необходимо соблюдать 

правила поведения в лесу 

. 

С целью недопущения пожаров в природной среде, запрещается: 
 бросать в лесу горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;  
 разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, 

под низкосвисающими кронами деревьев, рядом со складами 
древесины, торфа, в непосредственной близости от созревших 
сельхозкультур;  

 оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпку и ве-
тошь, пропитанные маслом, бензином, стеклянную посуду, которая 
в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и вос-
пламенить сухую растительность;  

 выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, в лесополосах;  
 поджигать камыш;  
 разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;  
 оставлять костёр горящим после покидания стоянки. 

Э Т О  Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗННААТТЬЬ  ИИ  УУММЕЕТТЬЬ!!  



18 
 

Специалисты МЧС дают рекомендации, 
как поступить, если вы попали в зону лесного пожара. 

1. Небольшой пожар можно остановить, сбивая пламя веником 
из зеленых ветвей, молодым деревцем, плотной тканью. Огонь 
надо сметать в сторону очага пожара, небольшие языки пламе-
ни затаптывать ногами.  
2. Если пожар потушить не удалось, уходите от огня перпенди-
кулярно направлению ветра, соответственно перпендикулярно 
кромке пожара.  
3. Двигаться лучше по открытым пространствам: просекам, тро-
пам, дорогам, полянам, берегам ручьев и рек.  
4. При сильном задымлении рот и нос нужно прикрыть мокрой ватно-марлевой повязкой, полотен-
цем, частью одежды. 

Несколько полезных советов или как сберечь Родину от лесных пожаров. 
1. Уважаемые сограждане, по возможности используйте мангалы. Это простое приспособле-

ние способно спасти наши леса от пожаров.  
2. Если приходится разводить костер, то лучше использовать старое кострище.  
3. Новое место для костра должно находиться на значительном расстоянии от деревьев и кус-

тарников.  
4. Не оставляйте горящий костре без присмотра.  
5. Уходя из леса, тщательно затушите костер. Залейте его водой или засыпьте землей.  
6. Костер считается затушенным, если землю можно безболезненно трогать рукой.  

Как оборудовать место для костра: 
1.Лопаткой снимите дерн на площади примерно 1 метр на 1 метр  
2 Разложите дерн вокруг будущего кострища землей вверх.  
3. После того, как костре потушен, положите срезанный дерн на прежнее место и притопчите 

ногами.  
 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 
Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О го-

сударственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки от-

дельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребен-

ком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последую-

щими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 



19 
 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня 

окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уво-

ленным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не 

получающим пособие по безработице. 

 

 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов не-

возможно,  – 262 руб 

. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

 

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим ма-

терям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

 

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармлива-

нии, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

  

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, 

размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточ-

ных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льгот-

ного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты на-

селения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лоша-

диных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа 

зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 



20 
 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 
Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобрете-

ния по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с 

помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование про-

екта  

(место расположе-

ния) 

Кол-во квар-

тир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во квар-

тир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный ком-

плекс по адресу: г. 

Краснодар ул. Ки-

рилла Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, Кара-

сунский округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 
не более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Крас-

нодар, Прикубан-

ский внутригород-

ской округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 
от 32500 -

 не более 

34892 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


21 
 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. Го-

рячий Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» Крас-

нодарский край,  

г. Краснодар, При-

кубанский внутри-

городской округ 

514/27687,45 288/15 504,51 

от 29000 - 

не более 

35000 

6 
ООО «ТоргСо-

юз» 

Комплекс средне-

этажной жилой за-

стройки в микро-

районе «Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. Каза-

чья 2,4,6,8, 

ул. Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 
не более 

31251,2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными по-

мещениями по про-

спекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не более 

35000 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


22 
 

 8 

ООО «Инфра-

Строй - Инжи-

ниринг» 

(сайт в разра-

ботке)  

Многоэтажная жи-

лая застройка зе-

мельного участка с 

кадастровым номе-

ром 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по ад-

ресу: Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский ок-

руг, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская  

1097/58400 
Литер 4 

270/5218,9  

не бо-

лее 34 400 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  

 

 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым 

категориям граждан для приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

     

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы 

«Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан)  
 

• Многодетные семьи  

 

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

• Другие категории граждан 

 

Телефоны экстренных служб: 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


23 
 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим 

Вас сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный еди-

ной диспетчерской службы) 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении наркотических средств в нашем 

поселении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД по Темрюкскому 

району, 5-12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района. 

 

 

 

 

Администрация Таманского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

 № 1539 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 30 (354) от 01.06.2018г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Погиба М.М. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения Тем-

рюкского района, Совет 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Адрес редакции и издатель-

ства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

01.06.2018г. 

Дата выхода 01.06.2018 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


